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ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá nejrozšířenějším trestným činem v České republice -

krádeží, a to se zvláštním zaměřením na krádeže vloupáním. Důraz je kladen na podrobné

trestněprávní vymezení trestného činu krádeže podle účinné právní úpravy s nastíněním

právní úpravy předchozí. Z kriminalistického pohledu je pozornost věnována klasifikaci

krádeží, pachatelům krádeží, obětem krádeží, nejčastějším stopám, které vznikají při

krádežích vloupáním, a vyšetřovacím úkonům při objasňování krádeží s důrazem na ohledání

místa činu a výslech obviněného. Rigorózní práce je obohacena o část věnující se prevenci

krádeží, o praktické příklady a o údaje z policejních statistik a viktimologických výzkumů.

ABSTRACT

The work deals with the most common crime in the Czech Republic – theft, with a

special focus on burglary. The emphasis is put on a detailed definition of the criminal offense

of the theft by the currently valid legislation while outlining the previously valid legal

regulations. From the criminalistic perspective, the work focuses on the classification of

individual types of theft, theft offenders, victims of the theft, the most common evidence

arising from burglaries and investigative capacity in explaining the theft, with an emphasis on

the crime scene investigation and an interrogation of the accused. The rigorous work is also

complemented by a part containing information on prevention of theft, practical examples and

data from police statistics and victim surveys.
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1. ÚVODNÍ ČÁST

Kapitola 1.1. Úvod

Touto rigorózní prací bych chtěl navázat na svoji diplomovou práci Metodika

vyšetřování krádeží (vybrané problémy), kterou jsem napsal v roce 2004. Záměrem této práce

je původní text aktualizovat o nová data s přihlédnutím k vývoji kriminalistických postupů i

k legislativním změnám.

Původní práce je rozšířena o zcela nové kapitoly, o detailnější popis některých

vybraných problémů metodiky vyšetřování krádeží, o nové příklady a dále o autorův

komentář vývoje, ke kterému došlo za uplynulých šest let v této oblasti.

Jak dokazují statistiky Policie České republiky, krádež je s ohromným náskokem

nejčastěji páchaným trestným činem na našem území. Na celkové kriminalitě se podílí

58,05 %.1 Objasněnost krádeží je velmi nízká, respektive alarmující je její neobjasněnost -

82,71 %.

Procentuální vyjádření počtu evidovaných krádeží na celkovém počtu evidované

kriminality odpovídá i stavu v řadě dalších evropských zemí. Například v Německu2 i přes

odlišnou právní úpravu tvoří majetkové trestné činy necelých 90 % z celkové kriminality,

z toho přibližně čtyři pětiny tvoří trestné činy krádeže, především krádeže jízdních kol,

motorových vozidel a věcí z nich (cca 50 % ze všech krádeží). Latence u majetkové trestné

činnosti je v Německu podle stejného pramene3 odhadována na 90 %.

Přestože by výše uvedená čísla z českých statistik nasvědčovala, že trestný čin krádeže

bude v popředí zájmu české kriminalistiky, není to tak docela pravda. Kriminalisté se často

zabývají spíše závažnějšími trestnými činy, snad možná i proto, že krádež není samotnou

veřejností považována za příliš nebezpečný trestný čin. Ovšem údaj o výši škod vzniklých při

krádežích dosahující každým rokem částky kolem 10 miliard Kč je varující a vypovídá o

nebezpečnosti tohoto trestného činu něco zcela jiného, a to i když škodu na majetku

nemůžeme samozřejmě srovnávat s újmou na zdraví, či dokonce na životě.

1 Všechna statistická čísla uvedená v Úvodu se týkají roku 2009 a pocházejí ze Zprávy o situaci v oblasti vnitřní
bezpečnosti a veřejného pořádku na území ČR v roce 2009, kterou vydalo Ministerstvo vnitra ČR -
www.mvcr.cz/clanek/statistiky-kriminality-dokumenty.aspx
2 KUCHTA, J., VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005,
str. 369.
3 KUCHTA, J., VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005,
str. 369.
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 V české odborné literatuře již dlouhou dobu chybí komplexní metodika vyšetřování

krádeží, přestože její jednotlivé komponenty jsou, myslím, velice zdařile popsány

v učebnicích, kriminalistických příručkách nebo odborných časopisech, zejména

v Kriminalistice a Kriminalistickém sborníku. Domnívám se, že je zajímavou výzvou

nejnovější články zabývající se daným problémem kriticky ohodnotit a pokusit se vytvořit

nástin metodiky vyšetřování krádeží, který by reflektoval nové poznatky a nové trendy

v kriminalistice. Jsem si vědom toho, že metodika vyšetřování krádeží podaná v této práci

nemůže být zcela ucelená a už vůbec ne komplexní, a to nikoli pouze z důvodu omezeného

rozsahu této práce.

Poznatky pro tuto práci nebyly čerpány pouze z již napsaných odborných knih, článků,

a učebnic. Mým úmyslem a přáním bylo pokusit se samostatně upozornit na některé problémy

a navrhnout i jejich řešení. V rámci přípravy na tuto práci jsem prostudoval také několik

desítek policejních a soudních spisů, přičemž poznatky z nich získané jsem také v této práci

využil.

V první části této práce uvádím nejzákladnější statistická data vztahující se ke

krádežím s vlastním komentářem. Zaměřil jsem zejména na legislativní změny, které

ovlivňují počty registrovaných krádeží, na problémy při tvorbě a vykazování policejních

statistik a nastínil jsem i rozsah latentní kriminality.

V druhé části se podrobně zabývám trestněprávní problematikou krádeží se zaměřím

na rozbor právní úpravy trestného činu krádeže v novém trestním zákoníku č. 40/2009 Sb. a

s upozorněním na nejzásadnější změny oproti úpravě v trestním zákoně č. 140/1961 Sb.

Po trestněprávní charakteristice krádeží jsem přistoupil v části třetí k charakteristice

krádeží po stránce kriminalistické se zaměřením na způsoby páchání krádeží, na osobu

pachatele krádeží a na oběti krádeží.

Část čtvrtá je věnována klíčovým zdrojům poznatků při vyšetřování krádeží, a to

kriminalistickým stopám. V této části jsem uvedl, jaké stopy se nejčastěji nacházejí na místě

činu či v jeho okolí, přičemž jsem se zaměřil zejména na stopy, které vznikají při krádežích

vloupáním.

Ve stěžejní páté části pojednávám o nejčastějších kriminalistických postupech a

metodách při vyšetřování krádeží, a to jak z pohledu trestního práva procesního, tak z pohledu

kriminalistiky.

Část šestou jsem věnoval tématu spíše kriminologickému, a to na prevenci krádeží.

V této oblasti došlo s vývojem technologií za posledních šest let k dosti výraznému pokroku,

který jsem se pokusil vystihnout.
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Rigorózní práci jsem zamýšlel zaměřit detailněji na některé dílčí aspekty zvolené

problematiky. Obšírněji jsem se věnoval krádežím vloupáním, a to zejména vloupáním do

bytů a do objektů, ve kterých se nalézají cenné historické, církevní a umělecké předměty.

Prostudované praktické příklady, specifické kriminalistické metody nebo vyšetřovací úkony

jsem v této práci aplikoval právě na tyto formy krádeží.

Vzhledem k předpokládanému rozsahu práce zmiňuji jiné formy krádeží pouze

marginálně (například kapesní krádeže, krádeže motorových vozidel aj.). Protože jsem se

rozhodl ve své práci detailněji zaměřit na některé komponenty metodiky vyšetřování krádeží,

některé otázky jsem musel vědomě zatlačit do pozadí a věnuji se jim pouze velmi okrajově

nebo jen v souvislosti s otázkami jinými. V této práci chybí samostatná část věnovaná

typickým vyšetřovacím situacím při objasňování krádeží a také samostatná část věnovaná

vyšetřovacím verzím a plánování vyšetřování. O těchto otázkách se zmiňuji zejména

v souvislosti s počátečními a následnými vyšetřovacími úkony a také v části věnované

kriminalistickým stopám vzniklým při krádežích. Také z počátečních a následných

vyšetřovacích úkonů uvádím pouze ty nejtypičtější pro vyšetřování krádeží vloupáním. V této

práci tak chybí např. kriminalistická rekonstrukce, pátrání, zadržení hledané osoby nebo

vyšetřovací experiment.

Přesto doufám a přeji si, aby tato práce byla hodna svého názvu a aby kvalita

zpracování těch otázek, kterým se věnuji podrobněji, alespoň z části vyvážila absenci či

přílišnou stručnost shora uvedených témat.


[…]


objektů proti krádeži vloupáním nejtypičtěji zabezpečeny, jaký je vývoj v této oblasti a

pokusil jsem se také upozornit na některé aspekty prevence krádeží vloupáním, které by

mohly být vylepšeny. Pozornost jsem rovněž věnoval poznatkům týkajících se prevence, ke

kterým se dospělo při výzkumech obětí krádeží v České republice i na Slovensku.

Krádež je nejrozšířenějším trestným činem v České republice. Jen za jediný den je

Policii ČR evidováno průměrně kolem 530 krádeží, patrně je však krádeží spácháno výrazně

více. Vysoký počet krádeží je v současné době celospolečenským problémem. Obětí krádeže

se za svého života stane drtivá většina obyvatelstva, podstatná část je takto viktimizována

vícekrát. Metodika vyšetřování krádeží proto rozhodně není tématem akademickým, ale

tématem, které určuje každodenní práci stovek policistů. Práci, která přispívá k tomu, aby se

každý člověk mohl cítit bezpečně a měl tak prostor a prostředky k rozvíjení svého talentu a

předností, díky kterým se může úspěšně a užitečně realizovat ve společnosti.

Obávám se, že v následujících letech nelze spoléhat na to, že by se množství

majetkové kriminality začalo snižovat. Majetkový status ve společnosti hraje čím dál tím větší

roli, snaha získat majetek jako znak společenské prestiže je u velké části populace na předních

příčkách jejich životních hodnot. Nezanedbatelné procento populace bude dále volit nelegální

prostředky k získání majetku (tedy zejména opatření si věcí krádežemi). Krádež je totiž

mnohdy cestou k opatření si věcí nejméně intelektuálně i časově náročnou. Tomuto trendu

nahrává i současná ekonomická krize, stále větší zadlužování domácností a nesnižující se

počet alkoholově či drogově závislých osob.
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Za této situace je nutné vytvořit podmínky pro kvalitní práci policie, která by dovedla

majetkové kriminalitě důsledně čelit. Pro vyšetřování krádeží jsou k dispozici nejmodernější

kriminalistické metody a postupy, které ale v praxi nemohou být vždy využity. Ať již je to

způsobeno finanční nákladností některých metod, jejich časovou náročností nebo

nedostatečnou personální kapacitou, která občas nedovoluje věnovat se vyšetřování krádeží

s potřebnou důkladností a důsledností. Při studiu některých policejních spisů (které skončily

odložením věci podle § 159a trestního řádu), jsem např. nabyl dojmu, že leckdy nebyly při

objasňování krádeží dostatečně využity všechny vyšetřovací možnosti. V několika případech

vyšetřování krádeží vloupáním nebyly na místech činu zajišťovány daktyloskopické ani

pachové stopy, i když by to podle mého mínění bylo na místě.

Bylo by jistě nereálné předpokládat, že přijetím určitých opatření počet krádeží v ČR

v budoucnosti výrazně poklesne. Nicméně si nemyslím, že je na místě na boj proti krádežím

rezignovat a smířit se s nimi s jako obvyklým a všedním jevem. Dodržováním základních

preventivních doporučení, výchovou mladé generace k úctě vůči cizímu majetku a zvýšením

procenta objasněnosti u již spáchaným krádeží se dá i v této otázce dosáhnout výraznějšího

pokroku. Tím by se přispělo k subjektivnímu posílení vnímání základního lidského práva

vlastnit majetek (věci), které vyplývá z článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod.
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Summary

The methodology for investigation of theft is a practical and timely topic, because

theft is the single most widespread crime not only in the Czech Republic. The police statistics

show that the rate of successfully investigated offences of theft is below 20 % in long term

therefore it is always necessary to improve and update the methodology for investigation of

theft. The thesis is focused mainly on burglary thefts, which are described in more detail than

other types of thefts. Furthermore, the practical examples and selected court judicature are

dedicated to the burglary.

This paper has given due space (part II.) to analysis of the enactment of theft in the

Criminal Code No. 40/2009 Coll. It focuses in detail on the definition of the basic facts of the

case of theft in § 205, Article 1 and Article 2, while critically pointing to problems this

legislation can possibly cause in practice (e.g. possible concourse of the criminal offense theft

under § 205 Article 1 and 2 of the Criminal Code or definition of qualified new facts of the

case as set out in § 205 Article 4 point b) of the Criminal Code). The paper also mentions

legislation related to theft valid in the Czech Republic from August 1, 1950 with a short

excursion into the time prior to this date.

In the criminalistic parts (parts III.-V.) due attention is paid to the perpetrators of theft,

theft victims and descriptions of various forms of theft, including their classification.

Furthermore the paper also focuses on the forensic suspicions that result from the theft

emphasizing the traces arising in connection with burglary again. Separate chapters are

dedicated to fingerprint and shoeprint traces, tool marks examination and sheet glass traces.

The biological and odour traces are described in detail in individual chapters because of their

increasing importance in investigation of theft and judicial development in case law

evaluating the weight of such traces. From the investigative actions related to explanation of

thefts point of view the greatest attention is paid to the crime scene investigation and

interrogation of the accused. However, the paper also describes other investigative actions

such as search warrant, recognition or review of the testimony on the crime scene. All

investigative steps are described not only from the criminalistic point of view, but also from

the criminal procedural law.

The rigorous work also includes rather a criminological topic (part VI.), namely the

prevention of theft. This section has been composed with an emphasis on the situational
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prevention and utilizes the data obtained in studies of victims of thefts carried out in the

Czech Republic and in Slovakia at the turn of the 20th and 21st century.

The rigorous work covers all important topics of theft investigation methodology

while it focuses in detail on the above-mentioned criminal and forensic issues in line with its

title. The work is complemented by practical examples acquired from police and court records

or retrieved from studying professional publications and journals. Finally, the work is also

enriched by the Czech court law on controversial issues and basic statistic data related to the

crime of theft.
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