**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

Nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005566
fax: ++420 2 21005554

POSUDEK OPONENTA

Téma práce : Metodika vyšetřování krádeží

Autor : mgr. Václav Hanousek

Kozultatnt : prof. JUDr. Jan Musil, CSc.

Oponent : doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

I.

Předkládaná rigorózní práce se zabývá trestněprávními a kriminalistickými problémy metodiky vyšetřování krádeží.

Z hlediska obsahového a metodologického mohu konstatovat, že pojednání o daném tématu důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autor vymezil strukturou rukopisu. Shora uvedenému vymezení tématických oblastí odpovídá základní členění práce, které je vcelku vhodně strukturovaná do 7 kapitol. Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autor se opíral zejména o právně dogmatickou analýzu příslušné trestněprávní úpravy, včetně aspektů kriminalistických a kriminologických.

Po úvodní části se autor věnuje popisu skutkové podstaty trestného činu krádeže dle § 205 trestního zákoníku (objekt, objektivní stránka, subjekt, subjektivní stránka).

Z kriminalistického pohledu je pozornost věnována klasifikaci krádeží, pachatelům krádeží, obětem krádeží (kapitola 3). V kapitole 4 se autor věnuje nejčastějším stopám, které vznikají při krádežích vloupáním (zejména stopy daktyloskopické, trasologické, pachové, biologické a mechanoskopické).

Autor by se měl blíže vyjádřit k následující problematice. Kriminalistická olfaktorika jako metoda kriminalistické techniky sloužící k individuální pachové identifikaci osob, které byly v kontaktu s místem spáchání trestného činu nebo s doličným předmětem souvisejícím s trestnou činností. Česká kriminalistika používá pouze jediný způsob snímání pachové stopy, a to prostřednictvím kontaktu textilního pachového snímače ARATEX.

Dle platné právní úpravy vypracuje psovod specialista odborné vyjádření podle § 105 odst.1 TR. Autor by se měl vyjádřit k otázce věrohodnosti kriminalistické olfaktoriky jako důkazního prostředku a současnému stupni poznání v kriminalistické olfaktorice. Je možné, aby kriminalistická olfaktorika, byla v budoucnu konstituována jako znalecký obor v odvětví kriminalistiky ? Analogicky jsou takto bez trestně procesní kodifikace uznány všechny obory kriminalistické techniky, jako například daktyloskopie, mechanoskopie, balistika.

Typickým vyšetřovacím úkonům při objasňování krádeží s důrazem na ohledání místa činu a výslech obviněného je pak věnována kapitola 5. Autor se v práci věnuje i otázce prevence trestné činnosti. Lze ocenit i praktické příklady a údaje z policejních statistik a viktimologických výzkumů. V závěru pak autor hodnotí platnou právní úpravu, poukazuje na její nedostatky a věnuje se úvahám de lege ferenda.

II.

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text. Práce je napsána velmi dobrou češtinou a lze ocenit, že autor dokáže reagovat na praktické aplikační problémy a navrhnout řešení.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Doporučuji proto kandidátovi po obhajobě udělit příslušný akademický titul.

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na otázku

- 1. Povaha důkazu pachovou zkouškou*
- 2. Možnost uložení pořádkové pokuty za odmítnutí poskytnout srovnávací pachové stopy obviněným ve světle nálezů II. ÚS 655/06.*

V Praze dne 4. dubna 2011

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

(oponent)